O BANCO CENTRAL DO BRASIL, em cumprimento ao disposto no art. 8º da Resolução 
CMN nº 5.171, de 29 de agosto de 2024, divulga a Taxa Legal (TLm), de que trata o art. 406 da 
Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002, o Fator Selicm e o Fator IPCAm referentes a fevereiro 
de 2026: 

a) Taxa Legal (TLm): 0,962232% a.m. (novecentos e sessenta e dois mil, duzentos e trinta 
e dois milionésimos por cento ao mês); 

b) Fator Selicm: 1,01164156 (um inteiro e um milhão, cento e sessenta e quatro mil, cento 
e cinquenta e seis centésimos de milionésimos); e 

c) Fator IPCAm: 1,0020 (um inteiro e vinte décimos de milésimo). 

ANDRE DE OLIVEIRA AMANTE - CHEFE 

1.04 SOLUÇÃO DE CONSULTA 
SOLUÇÃO DE CONSULTA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2026 - DOU de 02/02/2026 (nº 22, 
Seção 1, pág.